
平成28年10月18日

第1回　運営推進会議資料

デイサービス友乃家白金事業所



議事

1 管理者挨拶

2 運営推進委員の紹介

3 事業所の概要

4 利用状況報告・活動報告

5 ヒヤリハット

6 今後の取り組み

7 質疑応答・意見交換

8 会議終了



ごあいさつ 

運営推進委員各位 

デイサービス友乃家白金事業所 

管理者 工藤光弘 

 

 

平素は大変お世話になっております。 

本日はお忙しい中、お集まり頂きまして誠にありがとうございます。 

当事業所は、平成 28 年 4 月 1 日より通所介護のうち一日あたりの定員 18 人以下の小規模

な事業所に付、地域密着型サービスの地域密着型通所介護へ移行となりました。 

厚生労働省令｢指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準｣第 34 条

で定めるところにより、地域密着型通所介護は運営推進会議を設置し、おおむね 6 ヶ月に

一度開催する必要があります。 

運営推進会議は、当事業所の活動報告をさせて頂き、当事業所に対し評価、要望、助言等を

お願いする会議となります。 

当事業所はこうした意見を受けて事業所運営を改善する事により、いわゆる囲い込みを防

止するとともに地域に根差した事業所を目指して参ります。 

今後とも、御支援、御指導のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 



運営推進委員のご紹介

市原市役所　高齢者福祉課 ご担当者様

社会福祉法人　市原福祉会
市原市地域包括支援センターふるさと

生魚　章子　様

市原市五所町会　町会長 田山　道雄　様

民生委員 中島　美佐男　様

民生委員 中村　美枝子　様

利用者様家族代表

利用者様代表



事業所の概要

運営法人 有限会社三喜
所在地 千葉県市原市五所1352-3
電話番号 0436-43-3306
ＦＡＸ番号 0436-63-5334
代表取締役 三浦　秀隆
設立 平成16年12月
資本金 3,000,000円
従業員数 141名

訪問介護事業
居宅介護支援
介護タクシー事業
地域密着型通所介護事業
住宅型有料老人ホーム事業
障害福祉サービス事業（グループホーム・相談支援）

事業所名 デイサービス友乃家白金事業所
事業所番号 1272402882
指定年月日 平成26年2月1日
有効期限 平成32年1月31日
所在地 千葉県市原市五所1352-3
電話番号 0436-40-7315
ＦＡＸ番号 0436-43-5655
管理者 工藤　光弘

12名
内訳：管理者1名　生活相談員2名　看護師2名　介護職員4名　調理師1名　他2名

営業日 月曜日から土曜日
サービス提供時間 午前9時から午後4時15分迄
利用定員 1日18名（1単位）

入浴サービス
給食サービス
生活指導（相談・援助等）　レクリエーション
機能訓練
健康チェック
送迎
アクティビティ(介護予防)等
利用者が居宅において、その有する能力に応じ自立した日常生活を営むことが
出来るよう、必要な日常生活の世話、及び機能訓練を行うことによって、利用
者の社会的孤立感の解消、及び心身機能の維持並びに利用者の家族の身体的、
及び精神的負担の軽減を図るものとする。

地域との結びつきを重視し関係市町村、居宅介護支援事業者、地域包括支援セ
ンター、その他の居宅サービス、福祉サービスを提供するものとの連携を図り
サービスの提供に努めるものとする。

事業内容

サービス内容

運営方針

従業員数



利用状況報告

利用者様構成

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

男性 1名 1名 7名 2名 3名 2名 2名 18名

女性 0名 0名 3名 4名 1名 4名 2名 14名

計 1名 1名 10名 6名 4名 6名 4名 32名

・利用者様合計32名内半数以上の18名が男性です。
・要介護1の利用者様が最も多く10名です。

（参考）
・要介護等区分については次ページ参照して下さい。

　　　　曜日別利用状況

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 計

男性 5名 6名 6名 5名 6名 6名 34名

女性 4名 1名 5名 5名 5名 5名 25名

計 9名 7名 11名 10名 11名 11名 59名

・利用者様によっては週に複数回利用して頂いております。
・男性利用者様の比率が高い状況です。

平成28年9月30日現在

性別
要介護等区分

計





活動報告

夏祭-1 夏祭-2

新聞紙と絵の具を使って作品作り

お風呂用のれん作り



ヒヤリハット

重大な事故にはならなかったものの、大きな事故に直結してもおかしくなかった事例を2例

ご紹介させて頂きます。







今後の取組み

・感染症予防に除菌スプレーを各所に設置し利用者様、来客者に入室の際は必ず使用して頂く事を
　強化して行きます。また利用者様には手洗い、うがいの効果的なやり方を看護師から説明してご
　自宅においても行える様な資料を配布します。

・認知症の予防、または悪化予防に少しでも繋がる様、脳トレに役立つレクリエーションの提供時
　間を増やして行きます。

・利用者様が通所を楽しみにして頂いたり、生き甲斐を見つけたり、コミュニケーションを図る喜
　びを得て頂ける様、定期的に利用者様アンケートを実施してニーズを常に探り改善に取り組んで
　行きます。

・当事業所に地域の方をお招きして市原市消防署によるＡＥＤ（自動体外式除細動器）を使用した
　救命講習を予定してます。

・イベント（お祭り、食事会、見学会等）を開催して地域の皆様との交流を図って行きます。



質疑応答



会議終了

本日はお忙しい中、当事業所の第1回運営推進会議にご出席頂きまして誠にありがとうござ

いました。

利用者様はもとよりご家族、地域の皆様にとって必要とされる地域密着型通所介護事業所

となる様、尽力して参ります。

今後とも、御指導、御鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。



アンケートにご協力ください

1 本日の運営推進会議の感想をお聞かせ下さい。

　

2 今後の友乃家に期待する事がございましたらお聞かせ下さい。

3 次回の運営推進会議にて取り上げて欲しい議題がございましたらお聞かせ下さい。

ご協力ありがとうございました。


